[image: image1.png]

MUNICÍPIO DE JACAREZINHO

Estado do Paraná

 Rua Cel. Batista, 335 – Centro – Fone: (043) 3911-3010 – Fax: 3030 – CEP: 86.400-000.

CNPJ: 76.966.860/0001-46

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 159/2019  PARA AQUISIÇÃO DE FORMULÁRIO NOTA FISCAL PRODUTOR.

O MUNICÍPIO DE JACAREZINHO, pessoa jurídica de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ/MF nº 76.966.860/0001-46, com sede na Rua Cel. Batista, 335, Centro, nesta cidade de Jacarezinho, Estado do Paraná, neste ato representada pelo Sr. Sérgio Eduardo Emygdio de Faria, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta cidade de Jacarezinho, PR, na Rua Álvaro Brochado, 1377, Nova Jacarezinho, portador da Cédula de Identidade RG nº 4.075.824-0 SSC/PR, inscrito no CPF sob n.º 298.689.479-87, a seguir denominado CONTRATANTE, e a empresa PONTUAL CARIMBOS, IMPRESSOS E COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA - ME, pessoa Jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 17.828.846/0001-17, com domicílio tributário no município de Santo Antônio da Platina/PR, na Rua 24 de Maio, 59 – Centro,  neste ato representado por FABRICIO VILAS BOAS CARDOSO, com RG nº 5.955.854-4 e CPF 020.768.309-36, doravante denominada CONTRATADA acordam e ajustam firmar o presente Contrato, nos termos da Lei nº 8.666/93, de 21.06.93, com suas alterações e legislação pertinente, têm como justo e contratado o que segue:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O objeto deste instrumento contratual compreende ao disposto no PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 81/2019, PROTOCOLO nº 2112/2019, Contratação da empresa PONTUAL CARIMBOS, IMPRESSOS E COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA - ME, para aquisição de formulário – Nota Fiscal Produtor, para atendimento do aos produtores rurais do município. Conforme orçamento anexo no processo.

	Item
	Descrição
	Unid.
	Quant.
	Unt.
	Total

	01
	NOTA FISCAL PRODUTOR, 04 VIAS DE PAPEL COPIATIVO. CONFORME MODELO
	UND
	5.000
	R$ 0,75
	R$  3.750,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

O valor total do contrato será de R$ 3.750,00 (três mil setecentos e cinquenta reais), e o pagamento deverá ser efetuado através da apresentação de Nota fiscal eletrônica,  e requisição emitida pela Secretaria Municipal de Finanças Departamento de Arrecadação,   em até 30 (trinta) dias.
Parágrafo primeiro - Esse valor inclui todos os custos operacionais da atividade, todos os tributos incidentes cujos recolhimentos são de responsabilidade da contratada e despesas diretas e indiretas decorrentes do presente contrato.
CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA
A vigência do presente contrato será de 04 (quatro) meses.
CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes dos serviços, objeto deste contrato, correrão por conta da verba própria constante do Orçamento Geral do Município, mediante a seguinte dotação orçamentária nº
	0510.0412900062.033
	3.3.90.30.00
	FR - 000
	Cód. Reduzido 1384

CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

A CONTRATADA se obriga a acompanhar todos os atos relacionados à prestação dos serviços de maneira satisfatória, nos moldes dos seguintes parágrafos:

I) Garantir a qualidade dos serviços, mediante a utilização exclusiva de pessoal capaz, atendimento pronto e eficiente para a solução dos problemas, de forma que apresentem o melhor resultado final;

II) Empenhar seus melhores esforços na prestação integral dos serviços, de modo a proporcionar o melhor resultado dentro das necessidades do contratante, ficando a execução dos mesmos sujeita à fiscalização pelo contratante;

III) Comparecer à Prefeitura Municipal de Jacarezinho, tantas e quantas vezes se fizerem necessário e toda vez que for solicitada sua presença pela Administração Municipal.

IV) Cumprir todos os encargos sociais e fiscais que disserem respeito à contratação dos profissionais que prestarão os serviços contratados pelo Município, não gerando o presente instrumento qualquer obrigação ao CONTRATANTE relativa a encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais ou comerciais.

CLÁUSULA SEXTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

Além das naturalmente decorrentes deste instrumento, são obrigações da CONTRATANTE, durante todo o prazo de vigência contratual:

I) Zelar pela boa qualidade do serviço, bem como estimular sua eficiência;

II) Fornecer todos os esclarecimentos e informações necessárias ao fiel cumprimento do contrato;

III) Notificar à CONTRATADA qualquer irregularidade encontrada na execução do contrato;

IV) Fiscalizar a execução do objeto deste contrato podendo, em decorrência, solicitar fundamentadamente, à CONTRATADA, providências cabíveis para correção ou adequação de procedimentos, as quais a mesma atenderá no prazo mínimo necessário.
CLÁUSULA SÉTIMA – DA FISCALIZAÇÃO

Compete a Secretaria Municipal de Finanças  a fiscalização e o acompanhamento deste contrato, em todos os seus termos e formas. E designa-se o Sr. José Lazaro Gutzlaff , inscrito sob CPF n.º 848.441.758-15 como fiscal de contrato.

 CLÁUSULA OITAVA - DA RESCISÃO
O presente instrumento contratual poderá ser rescindido com base no artigo 77 e seguintes da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações e pelos seguintes motivos:

I) Descumprimento de qualquer das cláusulas contratuais;

II) Inobservância de especificações e recomendações fornecidas pela CONTRATANTE;

III) Interrupção dos serviços por exclusiva responsabilidade da CONTRATADA, sem justificativa apresentada e aceita pela CONTRATANTE;

IV) Transferência, no todo ou em parte, do objeto deste contrato;
CLÁUSULA NONA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
O presente instrumento contratual rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 8.666, de 21 de junho 1993, em seu artigo 24, II, e pelos preceitos de direito público, aplicando-lhe, supletivamente, os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de direito privado.

CLÁUSULA DECIMA – DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Jacarezinho, para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente Contrato.

E, por estarem, CONTRATANTE e CONTRATADA de pleno acordo com o disposto neste instrumento particular, firmam-no, juntamente com duas testemunhas, em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, obrigando-se a cumpri-lo em todos os seus termos.

Jacarezinho, 17 de junho de 2019.
______________________________________
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO

Sergio Eduardo Emygdio de Faria
Prefeito Municipal

CONTRATANTE

​​​​​​​​​​​​​​​___________________________________
PONTUAL CARIMBOS, IMPRESSOS ECOMUNICAÇÃO VISUAL LTDA - ME,
Fabricio Vilas Boas Cardoso
CONTRATADA
Testemunhas:
1)___________________________________________
RG:

CPF:
2)___________________________________________

RG:

CPF:

PAGE
1